Ahmed-i Sirhindî (ö.1034/1624) gibi Nakşî şeyhlerinin, İslâm'ın müdafaası ve Allah'a davet hususunda büyük etkileri olduğu şüphe götürmez bir hakikattir.¹ İmâm-ı Rabbânî ismi ile şöhret bulmuş olan Ahmed-i Sirhindî dışında da Nakşbendiyye meşâyihî arasında bu gibi kâmetlere rastlamak pek mümkündür. Örneğin, Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827) ve yetiştirmiş olduğu halifelerinin, Anadolu'nun dindarlaşması, sulh ve emânın temin edilmesi, ilim-irfân geleneğinin sürdürülmesinde önemli rol üstlendikleri görülmüştür.²

Kurulduğu dönemde “Hâcegân yolu” ismiyle bilinen Nakşbendiyye tarikatı, bu ismi sonradan almıştır. Tarikat şu an Özbekistan sınırları içerisinde bulunan ve dönemin en önemli ilim merkezlerinden biri olan Buhârâ'da ortaya çıkmış, Abdülhalik Gucdüvânî'nin (ö. 575/1179 veya 617/1220) “kelimât-ı kudsiyye” olarak tanınan şu sekiz kelimesi, sonradan ilave edilen üç prensiple beraber tarikatın temel esasları olmuştur. Hüş der-dem, sefer der-vatan, nazar ber-kadem, halvet der-encümen, yâdkerd, bâzgeşt, nigâhdâşt ve yâddâşt, (sonradan ilâve edilen üç prensip) vukûf-ı zamânî, vukûf-ı adedî, vukûf-ı kalbî.³

Ahmed Haznevî'nin Soy, Ailesi ve Doğumu

Nakşbendiyye-i Hâlidîyye'nin bir kolu olan Hazneviyye'nin kurucusu Şah-ı Hazne lakabıyla meşhur Ahmed Haznevî, 1304/1887 yılında Türkiye sınırına yaklaşık 30 km. uzaklıkta bulunan, Suriye'nin Kamışlı kentine bağlı Hazne köyünde dünyaya gelmiştir. Babası Molla Murat, annesi ise Âmine Hanımdır. Ahmed Haznevî iki yaşında iken kardeşi Molla Mustafa'nın doğumu esnasında annesini kaybetmiş, bunun üzerine Ahmed Haznevî ile kardeşi Molla Mustafa'nın bakımını, babalarının diğer eşi olan Fatıma Hanım üstlenmiştir.⁸

Ahmed Haznevî'nin ailesi, Ali Reşka diye bilinen bir aşirete mensuptur. Reşka ise Kürtçede “siyahî” demektir. Bu lakabın, siyah tenli olduğundan dolayı aşiret büyüğüne verildiği söylenmektedir. Ahmed Haznevî'nin soyunun baba tarafından Hz. Peygambere,⁹ anne tarafından ise Seyyid Abdülkadir Geylânî'ye (ö. 561/1166) ondan da Hz. Muhammed'in (a.s) torunu olan Hz. Hasan'a kadar uzandığı belirtilmektedir.¹⁰

Durum böyle olmakla beraber, kaynaklarda Ahmed Haznevî'nin Hz. Peygamberin soyundan olduklarını pek fazla dile getirmediği, bunun hikmetini soranlara ise, “Biz Hz.

Asıllarının Ağrı'nın Doğubayazıt ilçesinden olduğu söylenen Ahmed Haznevî'nin yedinci kuşaktan dedesi Molla Sıvar'ın çocuklarının oradan ayrılıp, önce Siirt/Şirvan'ın bir köyü olan Mavit'e ardından da Şırnak'ın İdil ve Cizre arasında bulunan Banihe/Ocaklı köyüne göç etmiş oldukları ve burada uzun yıllar kaldıkları ifade edilmiştir.¹²

Eğitimi ve Hocaları

Ahmed Haznevî öncelikle babasının yanında Kur'ân-ı Kerîm'i, Ebû Şücâ' el-İsfahânî'nin (ö. 500/1107'den sonra) *Ğâyetu'l-İhtisâr*'ı, Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfî'nin (ö. 623/1226) *Muharrer*'i ve İbn Hacer el-Heytemî'nin (ö. 974/1567) *Mevlid-i şerif*'i gibi kitapları yüzünden okumak suretiyle ilk eğitim ve terbiyesini babasından almıştır.¹³

Ahmed Haznevî babasının vefatının ardından birçok beldeyi dolaşmış ve Şeyh Abdulhadi, Nusaybin'in eski müftülerinden Molla Ahmed, Dârâlı Molla Muhammed, Said el-Hâmidî, Gercüşlü Şeyh Muhammed'in oğlu Molla Muhammed Ubeydullah ve Molla Ahmed et-Tızyânî gibi yörenin büyük âlimlerinden ilim tahsil etmiştir.¹⁴

Abdülkadir Haznevî, a.g.e., s. 6.

¹⁵ Hayatı için bkz. Mehmet Çiçek, “Seyda Molla Hüseyin Küçük'ün Hayatı ve İlmi Kişiliği”, *Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi*, Sayı: II, Kasım, 2009.

zamanda Şam'ın meşhur muhaddislerinden Şeyh Bedreddin el-Hasenî'den de (ö. 1354/1935) hadis icazeti almıştır.¹⁶

Tasavvufa İntisabı

Ahmed Haznevî'nin, hocası Molla Hüseyin Küçük'ün yanında ilim tahsilinde bulunduğu süre içinde herhangi bir mürşide ve tarikata intisap etmediği, ancak medrese eğitimini bitirmek üzere olduğu bir dönemde, tarikata ve tasavvufa olan ilgisinin arttığı ifade edilir. Sünnete uyan bir mürşidi yöresinde bulamadığından, içindeki isteğe rağmen her hangi bir mürşide intisap etmediği belirtilir.¹⁷

Rivayet olunur ki; Ahmed Haznevî Hüseyin Küçük hocanın medresesinde ilim tahsilinde bulunduğu bir zaman diliminde, hocası kendisine Diyarbakır'ın Lice ilçesine bağlı Hezân köyünde ikamet etmekte olan mürşidi, "Seyda" lakabıyla meşhur Nûrşinli Şeyh Abdurrahman Tâhî'nin¹⁸ (ö. 1304/1886) halifesi Şeyh Abdulkadir el-Omerî el-Hezânî'yi¹⁹ (ö. 1326/1908) ziyarete gitmek istediğini, arzu ederse kendisinin de ona bu yolculukta refakat edebileceğini söyler. Bu teklifi kabul eden Ahmed Haznevî, hocasıyla beraber yola koyulur. Daha önce de birçok defa farklı vesilelerle mürşidini kendisine anlatan Molla Hüseyin, bu sefer de yol boyunca ona mürşidinden bahseder ve uzun uzadıya şeyhini anlatmaya ve onun istikamet üzere kâmil ve mükemmil bir mürşid olduğunu izah etmeye çalışır.

Ahmed Haznevî'nin, bütün gönlüyle mürşidi Abdulkadir Hezânî'ye ve onun talimatıyla seyr u sülûke yöneldiği bir dönemde, Abdulkadir Hezânî 1908 yılında vefat eder. Mürşidinin ölümünün ardından Ahmed Haznevî, durumunu Abdurrahman Tâhî'nin oğlu, Fethullah Verkânîsî'nin²⁴ (ö. 1317/1899) halifesi "Hazret" lakabıyla tanınan Muhammed Ziyâeddîn Nürşîni'nin²⁵ (ö. 1342/1924) ser halifesi Molla Muhammed Emin'e²⁶ anlatır ve der ki: "Efendim! Mürşidim Şeyh Abdulkadir Hezânî vefat etti. Başka bir mürşidden tarikat almama ne dersiniz?" Molla Muhammed Emin de kendisine: "Mürşidinin vefatının ardından, kişi zaman kaybetmeden yeni bir mürşide intisap etmelidir.

bulunan âdâbla ilgili birtakım hususlardan, mektuplar yoluyla mürşidinden sualde bulunduğu ve mürşidinin de bu sorulara sürekli cevap ve açıklama sadedinde kendisine mektuplar yazdığı aktarılır.²⁸

Muhammed Ziyâeddîn Nûrşînî tarafından Ahmed Haznevî’ye, daha henüz yirmi beş yaşlarında iken, 1329/1912 yılında Nakşbendiyye tarikatında hilafet verilir. Anlatıldığına göre, bu durum sâlikler ve âlimler arasında pek hoş karşılanmaz. Bunun sebebi ise, hem Ahmed Haznevî’nin yaşının küçük olup böyle bir yükün altından kalkamayacağı düşüncesi ve hem de ondan daha kıdemli kimselerin bulunduğudur.

Yapılan araştırmalar, Hazneviyye tarikatının kurucusu Ahmed Haznevî'nin de görüşlerinin bu çizgide olduğuna işaret etmektedir. O bu hususu "Tarikatımız, Efendimiz'in (a.s) şeriatının ve sünnetinin bizzat kendisidir"⁵⁴ demek sûreti ile ifade etmiştir. Ahmed Haznevî'nin tasavvufî görüşlerini, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi sûfî düşüncenin kurucu şahsiyetleri ile Şâh-ı Nakşibend, İmâm-ı Rabbânî, Mevlânâ Hâlid, Şeyh

ve Çevresi Üzerindeki Etkisi (Ulusal Sempozyum 04-05 Mayıs 2017 Bingöl), İstanbul: Berdan Matbaacılık, 2017, s. 397.

⁵³ Abdülkadir Haznevî, Kişisel görüşme, 03. 04. 2015. İstanbul. (M.

⁵⁵ Ahmed Haznevî, *Mektûbât*, haz. Vahid Muhammed, s. 103-104, 107, 109.

⁵⁶ Abdülkadir Haznevî, *Kişisel Görüşme*, 12. 11. 2014. İstanbul.

⁵⁷ Bkz. Süleyman Ateş, *Cüneyd-i Bağdâdî Hayatı, Eserleri ve Mektupları*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, ts., s. 98.

Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335)⁵⁸ gibi mutasavvıflar başta olmak üzere, sûfilerin çoğunluğunun yaklaşımıyla aynı mihverde olduğu görülmektedir.

Şeyh-Mürîd İlişkisi

Tasavvufta, müridin edebi nispetinde mürşidinden istifade edeceğine inanılır. Zira Mürşide gitmekten maksat, verilen talimatlar doğrultusunda nefsi tezkiye edip, bu sayede Allah'ın mahabbetine ermektir.